
 
 

 
 
 
 

 
Prot. n.2035/D27                                                 Grosseto 14.02.2018 
Codice CUP: C54D17000010007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione  e 
per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207); 

VISTO  D.I. 1 febbraio 2001, n. 44, concernente “regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

NELLE MORE dell’ emanazione degli atti attuativi dell’A.N.A.C. 
VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale /FESR); 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 
e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 dicembre 
2014 dalla Commissione Europea; 

VISTA la nota prot.AOODGEFID/31838 del 02/08/2017 con la quale la Direzione Generale per 
interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 
l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff.IV del MIUR ha comunicato che è stato 
autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione Scolastica, per un importo 
complessivo di € 149.972,00 

 

Istituto di Istruzione Superiore Polo Commerciale Artistico Grafico Musicale e 
Coreutico  L. Bianciardi 

Piazza De Maria 31 Grosseto 58100 0564 26010 
gris01200q@istruzione.it   gris01200q@pec.istruzione.it 

GRIS01200Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002035 - 14/02/2018 - D-27 PON LICEO MUSICALE - I



 
 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n°. 72 del 14 novembre 2017  con la quale è stato 
assunto nel Programma Annuale corrente il progetto P 36  “Maremma in Musica; 

VISTA  la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512 
RILEVATA l’esigenza di dar corso alla procedura di affidamento del progetto FESRPON-TO-2017-2. 

Laboratorio tecnologie musicali 
CONSIDERATO che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni  scolastiche sono tenute a 

provvedere ai propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività esclusivamente tramite CONSIP spa ( art. 1 comma 512 legge 208/2015) o 
attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a 
soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare o, comunque attraverso 
l’altro strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato  dal mercato della 
Pubblica Amministrazione   

VISTA la nota MIUR prot. n. 31372 del 25/07/2017 con la quale vengono impartite disposizioni 
relative alle procedure per l’acquisto di beni, servizi e lavori di importo inferiore alla soglia 
comunitaria pari a  € 135.000,00  

CONSIDERATA la peculiarità del progetto e che ai fini dell’attuazione del medesimo è inderogabilmente 
necessario procedere all’acquisizione di materiale e attrezzature che per le loro 
caratteristiche renderà necessario l’interpello di aziende specializzate nei relativi settori  

CONSTATATA  l’assenza all’interno delle convenzioni CONSIP di cui all’art. 26 , comma 1 della legge 
488/1999, aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura nella formula chiavi in mano comprensiva di tutte le attrezzature. 

RITENUTO che per l’esecuzione dei lavori di adeguamento dell’impianto elettrico e di cablaggio alla 
rete LAN  della nuova aula informatica/tecnologie musicali  relativa al progetto   FESRPON-
TO-2017-2. Maremma in Musica , Laboratorio tecnologie musicali come descritto nella 
candidatura, si dovrà procedere a selezionare operatori economici  specializzati 
nell’esecuzione dei lavori  caratterizzanti il progetto oggetto dell’affidamento; 

CONSIDERATO che nella scelta degli operatori economici si dovrà tener conto di quelli che maggiormente 
rispondono alla caratteristiche di semplificazione ed implementazione del’accesso delle 
micro, piccole e medio imprese, tenendo anche in considerazione gli aspetti della 
territorialità e della filiera corta ai sensi dell’art.1 lettera d) della legge 11/2016  

CONSIDERATA la scadenza perentoria per l’aggiudicazione definitiva e la firma del contratto prevista per il 
giorno 15 aprile  e del collaudo del progetto entro il 30 giugno 2018  

 
 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  
 

DETERMINA 
 

Art. 1 oggetto  
 

di deliberare l’avvio di procedure mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.35 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs 50/2016  per l’affidamento dei lavori di adeguamento dell’impianto elettrico e di cablaggio alla rete 
LAN per la nuova aula informatica/tecnologie nella sede del Liceo Musicale Polo Bianciardi –Piazza de Maria 
31 per la realizzazione del progetto  FESRPON-TO-2017-2. Maremma in Musica - Laboratorio tecnologie 
musicali,   da svolgersi previa indagine di mercato   mediante richiesta di preventivo ad operatori economici  
secondo quanto stabilito e con le motivazioni elencate nella parte narrativa della presente determinazione 
Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati  mediante indagine di mercato    e 
dovranno essere: non essere in una delle situazioni previste dall’art.80 del D.Lgs 50/2016,  essere in 

GRIS01200Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002035 - 14/02/2018 - D-27 PON LICEO MUSICALE - I



 
 

possesso dei prodotti caratterizzanti il progetto e dei seguenti requisiti specifici: territorialità  e, 
preferibilmente, aver già intrattenuto rapporti commerciali con istituzioni scolastiche per la fornitura ed 
istallazione di attrezzature similari.  
La procedura sarà espletata , in rispetto dei principi di cui all’art.30  del D.Lgs.50/2016 sul sito 
dell’istituzione scolastica, determinato in seguito all’acquisizione d preventivi , comprensivi di oneri per la 
sicurezza e costo per la manodopera. 
 

  
 Art. 2 criterio di aggiudicazione   

 
Il criterio di scelta del contraente è quelle del prezzo più basso , ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, art. 
95 (Criteri di aggiudicazione dell’appalto), c. 4, diretta all’acquisizione  di servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, caratterizzati da elevata ripetitività e 
privi di notevole contenuto tecnologico e carattere innovativo. 
. 

Art. 3 aggiudicazione  
 

Si farà luogo all’aggiudicazione anche in presentazione di una sola offerta valida,riservandosi la facoltà  di 
cui all’art.95, comma 12, del D.lgs. n. 50/2016 , secondo cui la stazione appaltante può decidere di non 
procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulta conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 
contratto 
 

Art. 4  stipula del contratto  
 

L’aggiudicazione sarà effettuata ai sensi dell’art. 32 commi  5,6 e 7 del  D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016. Il 
contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 8 del  D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016  
 
 

Art. 5 
 

I servizi richiesti dovranno essere realizzati entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla data di stipula del 
contratto con l’aggiudicatario.  
 

Art. 6  
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Daniela Giovannini 
 
                

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
           Daniela Giovannini 

GRIS01200Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002035 - 14/02/2018 - D-27 PON LICEO MUSICALE - I
F

irm
ato digitalm

ente da G
IO

V
A

N
N

IN
I D

A
N

IE
LA


		2018-02-16T09:58:08+0100
	Giovannini Daniela




